Primâ facie materia hujus capituli videtur concernere merum factum, non jus gentium quod rebellionem detestatur, cui argumento erit, quod supra diximus, subditis rebellibus adversus imperantes non esse jus belli, quo sensu rebelles declarat *Herr. VII. Imp. in extrav. qui sint rebelles*, ubi hoc nomen pro synonymo accipit cum infidelibus Imperii, qui quomocumque contra Impera-

toris honorem & fidelitatem rebellionis opera faciunt, & contra Imperii prosperitatem aliquid machinantur, contra Imperatorem & officiales ejus in his, quæ ad commissum officium pertinent rebellando nomen rebellionis habent; quæ ex declaratione satis patet, rebellionem involvere quandam subjectionis speciem, cum hi qui juramento fidelitatis devincti sunt, perfide agunt

gunt, & res novas moliantur, contra Imperatorem vel imperium; Latini legatis id exprobratum ab Tito Manlio Consule, cum contra foedera priora Consulem alterum ex sua gente creari poscerent; *Haccine*, inquit Manlius, foedera Tullus Romanus Rex cum Albanis patribus vestris Latini, hac Lucius Tarquinius vobiscum postea fecit? Non venit in mentem pugna apud Regillum lacum, aded & cladum vestrarum veterum & beneficiorum nostrorum erga vos oblitus estis. *Liv. lib. 8. histor.* Verum quia victoriae gradus sunt, & interdum bello inferioribus jus armorum permittitur, ut in responso Aemilii Praetoris ad Samnites: *Quod ad Sidicinios attinet, nihil intercedi, quod minus Samniti populo pacis bellique liberum arbitrium sit, Liv. d. lib. 8.* poterit sane justis causis intervenientibus jure gentium tali specie rebellio admitti, quod verum arbitror, non tantum, jure armorum expressè reservato, sed etiam nominatim non adempto, quod Romani apud *Liv. d. l.* respondent Samnitibus, petentibus, ut populatione agri sui Latinos Campanosque arcerent, vel armis coercerent: *Campanorum*, ajunt, *aliam conditionem esse qui non federe, sed per deditionem in fidem venissent, itaque Campanos, seu velint seu nolint quieturos; in federe Latino nihil esse, quod bellare cum quibus ipsi velint prohibeantur;* nec solum interpretari debemus hoc arbitrium contra tertios, sed contra ipsum victorem, si postea de novo laedat; Philippus Macedoniae Rex cum diu jam bello victus pacis leges accepisset, non cum Maro-

nitis, inquit, mihi aut cum Eumene disceptatio est, sed etiam vobiscum Romani, a quibus nihil aequi me impetrare jam diu animadverto, &c. ubi post longam gravaminum expositionem subjicit in fine: *quo in numero me apud vos esse velitis refert, si tanquam inimicum & hostem, insectari pergite, ut cepistis facere, sin aliquis respectus est mei ut socii atque amici Regis, deprecor ne me tantam injuriam dignum judicetis, nec dubius fuisse Philippus fertur, quin rebellandum esset. Liv. lib. 39. histor.* Sic Sabinos, Aequos, Volscos, Samnites totque alios populos bello victos ex subnascentibus causis saepius rebellasse legimus adversus Romanos victores, nec de jure iterandi belli, sed de causis sintne justificae nec ne, ambiguum; fuit, quod idem in Saxonum historiam Carolo Magno saepiusculè rebellium deprehendere licet; in summam duo sunt distinguendi casus, vel enim victoria est absoluta, & tunc victi sunt subditi, nec rebellionis habent facultatem, cum ipso facto amiserint jus armorum, vel est restricta, & pacis conditionibus certis a victore obfirmata, atque ista specie ex causis novis rebellare, hoc est novum bellum inchoare licet, si modò causae sint praegnantes, quarum nomine haud satisfaciat, nec jus armorum diserte victis ademptum; Planè quod Romani *l.c. apud Liv.* dicunt Latinis vi foederis non prohibitum, cum quibus bellare velint, ex Politica magis ratione dissimulandi imminens bellum Latinum, quam jure gentium factum censeri debet; Latini enim, quam fue-

fuerint restrictæ conditionis circa jus armorum prodit Annius prætor Latinus; *Bellum, ait, nostro nomine cum Pelignis gessimus, qui (Romani sc.) ne nostrorum quidem finium per nos tuendorum jus antea dabant, nihil intercesserunt; Sardinios in fidem receptos, Campanos ab se ad nos descisse, exercitus nos parare adversus Samnites federatas suos audierunt, nec moverunt se ab urbe, unde hæc illis tanta modestia, nisi à conscientia visum & nostrarum & suarum.* Liv. d. lib. 8. Difficilior illa quæstio est, si victor conditionibus pacis victo quidem libertatem legum relinquat, sed arbitrium belli adimat, an tunc ex causâ superveniente ac prægnante rebellare permixtum? Affirmandum hoc puto, quia victor præbendo causas novæ & gravis læsionis, sine dubio capitula pacis violat, & consequenter victo non amplius obstringitur promissioni, ne injussu victoris bellum gerat, sicut Philippo Macedoniæ Regi ex causis novi belli jure armorum uti & suum persequi contra Romanos visum est, quamvis antea victo inter conditiones pacis, hæc etiam injuncta fuerit, ne extra Macedoniam injussu Senatus Romani bellum gereret; imò re penitus perpensâ hujusmodi capitulum pacis magis videtur ad tertios pertinere, cum fortè interfit victoris, ne victus alios bello aggrediatur, quod minus enim de bello contra victorem interpretemur, ratio ostendit ab inconvenienti, absurdum sc. est expectare consensum belli à victore contra ipsum; nec ob-

stat, quòd bella, uti suprâ traditam, quandoq; cum consensu partis utriusque indicantur, nam illud fit inter æquales, non verò alterâ parte armis devictâ, nec ex ratione est, ita intelligere capitula pacis, ut pars altera cogatur, novas pati injurias, exclusâ prorsus consuetâ juris gentium reparatione, nec enim magis in publicis, quàm privatis negotiis fovere debemus pacta quæ alteram partem ad delinquendum possunt invitare. Speciales causæ novi belli variorum esse possunt, veluti si gens victa à victore penitus velit subjugum mitti, si religio, si libertas pessum eat tractatibus pacis permixta, enim verò hi utcunque speciosi tituli à subditis rebellibus non temerè sunt rebellioni prætextendi, loquimur enim hic de gentibus victis, quibus libertas sua relicta, ut Pœnis in pace belli Punici primi & secundi, vel saltem, quæ in imperium vi obtrusum nullo conditionis signo vel factis absolutè consenserunt; hinc potuere exules Athenienses Duce Thrasylulo triginta tyrannos ejicere, & libertatem patriæ vi ereptam vi recuperare, quale quid non possunt subditi legitimi, quibus rebellio ex regula est crimen atrocissimum, non ut gentibus victis, iteratio belli ex causâ iusta, vel juris sui armata & permixta repetitio. Hæc tam diversa rebellionum conditio diversos etiam parit in victoriâ iterati belli effectus, quos ita placet discernere: aut vincit Rex vel populus imperans, aut qui de-

s

fecere

fecere resumtis armis ; priori specie in victos , si subditi fuerint , & de facto rebellaverint , severius animadvertere licet propter exemplum ,
 13 convenit tamen nihilominus temperamentum aliquod clementiæ adhibere , & paucorum fortè auctorum defectionis suppliciiis univrsorum delicta expiare. Quo sine Scipio Africanus ad milites seditiosos ait : *itaq; quod ad vos universos attinet , si erroris pœnitet , satis superq; pœnarum habeo , Albius Calenus , & Atrius Umber , & cæteri nefaria seditiosis auctores sanguine lucent , quod admiserunt Liv. l. b. 28. histor.*
 14 Sin subditi non fuerint adhuc mitius agendum erit : Romani sæpè bello victis & subinde rebellantibus Samnitibus pacem dedere æquis conditionibus , eandem moderationem aliis bellis adhibuere , ut Asdrubal
 15 Hædus Carthaginensium legatus in petitione pacis , *ided populum Romanum invictum esse dixerit , quod in secundis rebus sapere & consulere meminerit , ac plus penè parcendo victis , quam vincendo imperium auxerit . idem lib. 30. histor.* Quæ etsi propriè monita sint Politica victoribus benè observanda , tamen jure etiam gentium non est , ut dicamus gentes antea victas præcisè ob bellum ex causâ justificâ iteratum duriores à rursus victoribus accipere
 16 debere leges pacis , habet enim quod sibi imputet victor , si novo bello causam dedit , cui si rebellantes succubuerint , æquitati convenit , ut repetitio armorum , quando aliâ viâ

juri suo consulere non licebat , haud trahatur ad perniciem ; Casu inverso , quo qui arma resumpsere vincunt , iterum distinctio est subditorum rebellantium à gentibus , illi enim nihil juris acquirunt ex victo-
 17 riâ , indignum sc. est , crimine rebellionis jus imperii ad subditos deferri , tametsi armis prævaleant , interim igitur quidquid usurpant facti est , ut in Cronwellio & similibus , diversum si casu speciali , ob notoriè violatas imperii leges fundamentales inferiores ad arma convolverint , vel si ex post facto bello questis accesserit imperantis consensus , quâ de re supra egimus ; quod si gens antea victa repetitis armis superior sit , reciproca obtinet ratio , ut ex bono & æquo rem componi
 18 patiatur , non ut nimium in antea victorem sæviat , & hæc observandæ erunt communes belli ac victoriæ regulæ , ut sc. liceat novo victori causam belli amovere , & suæ securitati in futurum prospicere , reparatis damnis jam illatis , Annibalis ea potest videri intentio animusque fuisse , si profus contigisset Romanos bello vincere , sic enim post prælium Cannense ad captivos ait ; *non internecivum sibi esse cum Romanis bellum , de dignitate atque imperio certare , & partes virtuti Romana celsisse & se adniti , ut sua invicem felicitati & virtuti cedatur . Liv. lib. 22. histor.* hæc verò pauca ad materiam propositam dicta sint.

C A P. XXX.

DE MODIS QUIBUS IMPERIUM EXTINGUITUR AUT VACAT, ET JURE ORDINUM IN REGNO VACANTE.

S U M M A R I A.

Num. 1. 2. & 3. imperiorum diversa sunt atates & an fatales? 4. & 5. imperia vacare aut deficere differunt. 6. imperia deficiunt violenta occupatione. item 7. deditioe. 8. usq; 14. deditiois in fidem effectus perpenditur. 15. & 16. imperium consensu relaxativo deficit & quomodo? 17. imperium translatione deficit à parte transferentis. 18. & 19. imperium an possit alienari à rege sine consensu populi? 20. successor non tenetur ex contractu prædecessoris repugnante legibus regni. 21. alienans partes regni contra leges num possit factio suo contravenire? 22. Rex an habendus pro usufructuario regni vel pro domino? 23. pactum de non alienando obstringit regem subditis. 24. usq; 36. alienare partem civium vel imperii quatenus regi aut corpori civili liceat vel non? 37. 38. & 39. Vasallos num liceat alienare? 40. alienatio terrarum non est confundenda cum translatione civium sub alienum imperium. 41. usq; 44. Jurisconsulti defenduntur contra Grotium circa alienationem partium regni ex causâ necessitatis vel utilitatis. 45. regna eorumve partes populis inconsultis jure gentium possunt in fœda concedi. & 46. regnorum partes possunt oppignroari. 47. patrimonium populi an regibus pignori obstringatur? 48. & 49. regnum vacat morte regis, non similiter aristocratia vel status popularis morte eorum qui præsumt. 50. regnum vacat resignatione. 51. resignatio regni quatenus permessa? 52. regnum vacat depositione. 53. exempla in Romano Imperio & Romano-Germanico. 54. ordinum jus in regno vacante declaratur. 55. Vicariatus Imperii moderni triplex. 56. & 57. Vicariatus Palatinus ex Instr. pacis defensio, 58. ordi-

nes tempore interregni num planè sint liberi. 59. & 60. Translatio Imperii Romano-Germanici post stirpem Carolinam defenditur.

UT curricula vitæ hominibus per ætates distinguuntur, sic Imperiis sua sunt temporum intervalla, quibus ab exiguis rebus sumpto initio velut adoleſcunt, inde ad potentiam majorem excreſcunt, poſtea rurfus decreſcunt, & intermoriuntur, quod cum tot exemplis conſtet ex Romanarum rerum variante forma, quam maximè eſt perſpicuum; habuerunt hæc ſub regibus ſua incunabula & infantiam, ſub conſulibus uſque ad bella exterorum præſertim Punicæ, adoleſcentiam, poſt juventam & quaſi virilem ætatem acceſſione tot partium orbis devictarum, tandem reductâ Monarchiâ in ſenium quodammodo ſecti cœpere, donec irumpentibus hoſtibus debiliores in varia regna diſtractæ conciderent; nullus infior regnis imperiisque humanis periodos divinitus conſtitutas, queis circumactis deſiciant, non fatali impulſu ac neceſſitate, ſed ut ex Daniele conſtat, liberâ Sapientiſſimæ Supremique regnorum conditoris diſpoſitione & cauſarum particularium providentiâ, hæc conſiderat Politicus comparativè ad probabiles effectus, v. g. ſi quis quærat, cur potentiſſimum Imperium Romanum olim perierit, in promptu cauſæ ſunt: tyrannis, luxus, licentia militaris, ad extremum armorum negligentia, quibus vitis publicæ ſalutis, & rerum ge-

rendarum nervi ſunt inciſi, id judicat politicus fore in omni Republicâ, ni ſit qui remedium providè quærat; juris gentium diverſa conſideratio eſt, & magis abſoluta circa modos deficientium vel vacantium imperiorum, eſt verdè harum rerum differentia, etenim imperium deſicit, ſi penitus extinguitur, vacat autem, ſtractu imperans deeſt, & ordinibus vel populo jus eſt eligendralium; de deſiciente imperio Pericles apud *Thucyd. lib. 2. in orat. ſionebri: conſiderate*, inquit, *hinc ſummas noſtra civitatis gloriam eſſe, apud omnes gentes, quia non cederet adverſis & plurimos homines & labores bellis impendit, & ſummam hæcenus potentiam habuit, cujus memoria ſempiterna de Græcis relinqueret ad poſteros, ſiquando deſicimus, ut humana omnia deſiciant, nos videlicet inter Græcos laiſſimum imperium tenuiſſe. De vacante Tacitus lib. 2. annal. Ariobarzane morte fortuitâ abſumpto, ſtirpem ejus hand tolerare, ait, (Armenii) tentatogue ſermina imperio, cui nomen Eratbo, eaq. brevè pulſâ, incerti ſolutique & magis ſine domino, quam in libertate profugum Vononem in regnum accipiunt. Secundum que imperia proprie mori deſiciunt morte imperantium ſed vacant, nam quamvis verum ſit, eos, qui imperium morte reliquerunt, deſeciſſe, non tamen idem verum eſt de imperio abſolutè conſiderato, nec rectè dicimus imperium Germanorum deſeciſſe*

cisse mortuo Imperatore, & idem in quibuscunque regnis, quod locus iste Taciti pulchrè declarat, Armenios mortuo Ariobarzane magis sine domino quàm in libertate fuisse referentis, ut igitur ad rem redeamus deficit imperium, 1. violentà occupatione, nam quod hostis jure belli cepit, nostrum esse desinit, itaque si totum imperium occupavit, totum, si partem, pars illa amittitur, exempla habemus deficientis, quondam occidentalis Imperii Romani in Augustulo, orientalis in Constantino Palæologo, quorum ille ab Odoacro Herulorum Rege subactus, ultimus qui Romæ è prisca imperavit, hic à Machomete Secundo Turcarum Sultano debellatus, ultimus qui Constantinopoli exitit. 2. deficit imperium deditioe, quoties Rex vel populus liber alii se subicit, in Livianà historià occurrit Faliscorum exemplum, quos Romana fides & candor Camilli ducis pueros proditos restituentis, ad deditioem spontaneam permoverat, quâ de re eorum legati in Senatu Romano ita locuti traduntur: *Patres conscripti, victoria, cui nec Deus, nec homo quisquam invidet victi à vobis & Imperatore vestro, dedimus nos vobis, rati quòd nihil victori pulchrius est, melius nos sub imperio vestro quàm legibus vestris victuros; eventus hujus belli duo salutaria exempla prodita humano generi sunt, vos fidem in bello, quam præsentem victoriam maluistis; nos fide provocati victoriam ultrò detulimus, sub ditione vestrà sumus, mittite qui arma, qui obsides, qui urbem patentibus portis accipi-*

ant, nec vos fidei nostræ, nec nos imperii vestri paritebit. Liv. lib. 2. histor. Atque hoc idem obtinet sive compulsà sit deditio, sive spontanea, si modò vera fuerit & absoluta, quâ in re præprimis veteres adhibuere formulam deditiois in fidem, quâ victori ex bono & æquo victi se suaque permittebant, quæ quam vim habeat considerandum est. Locus insignis habetur apud Polyb. & Livium de Phaneâ & reliquis Ætolorum legatis, quibus cum factâ in fidem Romanorum deditioe, à Consule Acilio imperatum esset, ut Dicæarchum civem ipsorum, Meneram etiam Epirotam, & Aminandrum cum principibus Athamanum, quorum consilio ab Romanis defecissent, sine morâ dederent, interatus Phaneas, non in servitutem tuam, inquit, sed in fidem nos tradimus, & certum habeo, te imprudentiâ labi, qui nobis imperes, quæ moris Græcorum non sunt; ad hæc consul, nec herclè inquit, magnoperè nunc curo, quid Ætoli satis ex more Græcorum factum esse censeant, dum ego more Romano imperium id habeam in deditos, modò decreto suo, antè armis victos, itaque nî properè sit, quod impero vinciri vos jam jubeo. *Liv. lib. 36. histor.* Ex quibus constat, aliter Consulem Romanum, aliter Ætolorum legatos interpretatos fuisse formulam deditiois in fidem, *Grot. lib. 3. de jur. bell. & pac. c. 20. §. 50.* ad stipulatur Romanæ interpretationi, nihil aliud sc. intelligi his verbis deditiois in fidem, quam dedi-

- tionem meram, nec fidei nomen aliud significare, quàm ipsam probitatem victoris, cui se victus committit; mihi videtur facti esse quæstio.
- 11 quid partes senserint, præsertim quemadmodum uti consueverint formulâ deditiois in fidem, nam si ab unâ parte intellecta sit deditio in fidem, sub restrictione tacitâ æqui bonique, veluti ut salva sint debitorum corpora, aut bona aliqua, non poterit victor exercere absolutum imperium, quod cum concedendum sit in deditioe conditionatâ per expressum consensum de quâ re *Grot. d. l. §. 51.* quidni idem asserendum de deditioe conditionatâ per consensum tacitum? Sed quæritur quibus conjecuris consensus tacitus tali specie colligi possit? Respondeo probabiliter ex circumstantiis rerum & fortunæ debitorum, nam si ulla deditis spes posita esset in armis, non est verosimile, deditioem in fidem intelligi de mero victoris arbitrio, quod certè idem exemplum *Ætolorum* docet, qui eodem illo bello adversus Romanos, armis resumptis Nauptectum munière, bellumque Antiocho, cujus focii fuerant, jam debellato, donec honestiorem pacem consequerentur, aliquandiu sustinuerunt; Quarum rerum optima est ratio, quod ut alibi *JCtus* ait *in l. 30. ff. de op. lib.* non sit verosimile, aliquem immodicè obligari velle, verbis obligatoriis in alterius arbitrium collatis, sed ex bono & æquo, idque meritò observare debent victores in victos, qui se sub clausulâ clementiæ vel discretionis (*auf Gnad oder Untgnad/* ut nostri loqui amant) dederunt, nec his verbis merum sciendi arbitrium, sed arbitrium juris gentium regulis moderatum, intelligi debet; itaque non violanda debitorum corpora, nisi sint fortè bellu concinnatores, qui in posterum multum nocere possent, quâ dere antea in materia de juribus victoris in victos dictum est. Tertiò deficit imperium principaliter ex consensu relaxativo imperantis, quando ille subiectos populos jubet esse liberos, atque ab homagio relaxat, quomodo constat plures Italiæ civitates à principibus Romano-Germanicis Imperatoribus libertati restitutas esse, quod quidem non tantum in Monarchico statu, sed aliis etiam imperandi formis sine dubio procedit; est verò hæc species deficientis imperii restrictè intelligenda, non quòd imperans imperare desinat, sed quòd gentibus vel populis, quibus consensu permessa est libertas post non ulterius imperet, uti concessa legitur libertas, vel libertatis usus ab Hispaniarum Rege Batavis, & ab Imperio Romano-Germanico Helvetiis juxta formam *Instr. Pac. art. 6.* Quin etiam quartò translatione imperium deficere apertum est, quod quidem contingit duplici viâ, vel mutatione internâ Status, ut quando Athenis populi imperium in quadringentos, postea in plures, aut Romæ itidem potestas populi in Imperatorem translata legitur, vel mutatione externâ, velut quando à Græcis in Germanos

- manos occidentalium imperium Romanum fuit translatum, hic verò modus differt à proximo, quòd non concedatur libertas, ut in illo sed dominium transferatur, quo intuitu olim Atheniensibus objectum fuit: eos in bellis Medorum pro imperio pugnasse, reliquos Græcos eorum socios, ut priorem conditionem mutarent in minus tolerabilem, ubi pulchra moveri solet quæstio, an imperium alienari queat à Rege sine consensu populi nec ne? Affirmativa placet Grotio in regno matrimoniali, quod à Regis pendet absoluto arbitrio, negativa in regno restricto. Vid. id. lib. 2. de Jurr. Bell. & Pac. c. 6. §. 3. & seq. quod & ibidem de partibus imperii asserit, non posse sc. nisi sub illâ distinctione alienari vel non, de quibus rebus suprà diximus; quin imò & in consensu imperantis relaxativo, idem juris obtinet, quia non magis potest ille Rex vel Princeps, ab homagio liberare civitates vel populos subjectos, quàm jus suum in alium transferre, nisi habeat plenum imperium, ac dispositionem, quæ de causâ non dubito posse relaxatione haud obstante in priorem conditionem retrahi, ab homagio relaxatos contra leges regni, utique si loquamur de successore, qui licet teneatur servare contractus prædecessoris nomine regni initos, minimè tamen obstringitur in illis negotiis, quæ legibus regni repugnant; Difficilius dictu esse videtur, posse eundem qui alienavit regni partes, quive populos subjectos contra leges imperii fundamentales libertati restituit, contravenire facto suo exemplo simili, quo alienationes feudorum sine consensu domini validæ censentur ad præjudicium alienantis, quod & alia ratio suadere videtur, si cum Grotio l. c. §. II. Regem ejusmodi comparemus usufructuario, qui certè ut ut remittere possit jus utendifruendi salvâ proprietate, nequit tamen rerum usufructuariatum jura resolvere vel cedere ad præjudicium proprietatis; ast verò diverso ab usufructuariis jure esse Reges probabilius est, nec d. l. absolutè hos illis comparat Grotius, sed tantùm quoad matrimonium populi, in illis sc. bonis præter usumfructum Reges nil habere videntur quæ propria sunt populi & deserviunt Regibus saltè pro alimentis & regiâ dignitate tuendâ, sed imperium ipsum vel jus regni, quod habent in subjectos eorumque bona, rectiùs comparatur dominio pactis vel regni legibus ita restricto, ne alienare idem liceat, ex his quæ de possessore majoratus scripsit *Gurba. decis. Sicil. 79. n. 37. & seq.* Hoc amplius si pacto speciali vel privilegio subjectis promiserit aut concesserit Rex, ne in alienam potestatem provenirent, uti nonnullis imperii civitatibus antehæc promissum puto, alienationem sine consensu non valere, quid ergò tali specie? Varius arbitrator populum vel ordines revocatos alienationem, in vitâ Regis alienantis, huic ipsi verò ex deductis non ad suum compendium, sed ad conservandum jus populo; cujus saluti

luti ex officio regio prospicere debet, idem permittendum sc. ut nihilominus his cum quibus contractum est, à Rege retractante aliunde satisfiat. Sed excutiamus reliqua Grotiana
 24 *dict. loc.* tradita; ita disputat Grotius ut parti Reip. h. e. huic vel illi ex ordinibus, potius jus esse velit ad ruendum se, quàm corporis in partem §. 5. & 6. Quid ita verò & quorsum hæc? Nempe si ingruat necessitas licitum esse parti à corpore recedere, ut se conservare possit, d. §. 5. secus corpori, si velit partem non consentientem abscindere & alii in ditionem dare §. 4. *ibid. junct. §. 8.* Si
 25 rationem petam diversitatis, hanc reddit in §. 6. quod pars utatur jure, quod ante societatem initam habuit, corpus non item; Sed detur ratio rationis, nam hæc quoque dubia est; necessitas, inquit Grotius, quæ ad jus naturæ rem reducit, hic locum habere non potest, intellige in alienatione, quod alienandi jus factio humano introductum sit indeque mensuram accipiat, clariùs dixisset: discessio partis à corpore est juris naturæ actus concurrente casu necessitatis, non verò alienatio, quâ corpus segregat partem, ergò illa eo sensu
 26 permissa, non verò hæc. Sed mihi videtur hæc sententia nec vera neque utilis imperantibus; vera idè non, quia dum pars comprehenditur sub corpore civili, debet esse obligatio reciproca ad defensionem & assistentiam, neque qui cõsunt in unam civitatem id velle existimandi sunt, ut

aliqui possint propter necessitatem se subtrahere corpori, ademptâ cæteris eadem facultate ex simili necessitate unde enim fundamentum vel præsumptio inæqualis hujus obligationis? Deinde Grotius videtur
 27 malè comparare corpus & partem civitatis inter se, cum potius debuisset partem ad cæteras partes referre, atque ita ex eodem principio metiri jus hinc inde reciprocum, sit exempli loco Sinuessana Romanorum colonia, de quâ Minutius apud
 Liv. lib. 22. *histor. Spectatumne hoc, inquit, ad rem fruendam oculis, sociorum eadem & incendia venimus? nec si nullius alterius nos ne civium horum pudet? quos in Sinuessam colonos patres nostri miserunt, ut ab Samnite hoste tata hac ora esset, quam naus non vicinus Samnis uris, sed Pænis advena ab ultimis orbis terrarum terminis, nostrâ cunctatione & socordia jam
 28 huc progressus, &c.* Constat autem errasse Minutium, & longè rectius sensisse Fabium Maximum, qui quando sine detrimento publico non licebat succurrere civibus Sinuessanis, Romanam potius Remp. servare, quàm coloniam civium defendendo in periculum conjicere è re duxit, sic ergò verius est, in casu necessitatis non diversam esse obligationem corporis ad partem, ab ea quæ est partis ad corpus civile & propterea si parti permissum sit, etiam corpori civitatis, aut potius cæteris partibus, à mutua obligatione licitum esse discedere. Enimverò dicat a
 29 liquis: ex his nondum constare de alie-

alienatione partium, quæ fiat à Rege vel Populo, nam segregare partem à civitate ex casu necessitatis, minus quid est quàm alienare, quippe quo actu in alienam potestatem venire partem civitatis, iniquum sit, potest nimirum contingere segregatio in casu ubi libertas conceditur parti seorsim à corpore, minimè verò alienatio, in quâ novo dominio præter consensum subijci partem alienatâ, juri gentium videtur esse aversum. Respondeo, quæstionem bene distinguendam esse, si enim loquimur de parte civitatis coimpertante, facile largior eam nec ex causa necessitatis posse subijci alienæ potestati, v. g. nullum dubium est, nec plebem Romanam à Senatu, nec Senatatum à plebe subijci potuisse alieno imperio cujuscunque Regis vel populi orbis terrarum, qualemcunque etiam fingamus Reip. imminentem necessitatem; ast verò diversa ratio obtinet, quoties est quæstio de merè subditis, posse enim tunc hos ipsos utut invitos, non quidem per se, uti in jure responsum videmus de libertis *l. quadam ff. fam. herc. junct. l. fin. ff. de jur. patr.* sed unatam alienatione certæ partis terrarum in regno vel territorio venire in alienationem, juri gentium præsertim imminente necessitate est convenientissimum; quis enim quod Reges vel liberi populi in subiectos habent imperium & quidem invitos neget iisdem invitis (semper verò excipimus specialia pa-

ta contraria) transferri posse in alios? Cùm satis constet gentium juribus, quod quisque habet, aliis consensu cedere posse, cui regulæ, qui obistere parant, Regum gentiumque liberarum acta gesta que pro commodo pacis vel aliis necessitatibus, rescindere debent, quod ipsum uti antea diximus, imperantibus minus videtur utile; Breviter: pars princeps imperii alienari nequit à reliquo corpore civitatis, ne quidem ex causâ necessitatis, quia deficit alienandi potestas parium in pares, discedere autem invicem possunt ob publicæ salutis exigentiam, quantum hoc quoque mero jure gentium dicamus, nam honestius meliusque est, imitari constantiæ veterum exempla in adversis, qualia apud Tacitum vocula commendat *lib. 4. histor.* sed si de subditis veris loquimur, ex quo sunt in eâ conditione haud requiri debet consensus eorundem in separatione vel alienatione prout post rotam *decis. Tarracon. 882.* scribit Alex. Raud. *vol. 2. resp. pif. 4. n. 20.* præcipuè quando conditio eorundem non fieret ex illâ re deterior, quod procedere crediderim & experientia ad stipulatur, vel citra casum necessitatis, uti de Castris Scandiani Vinazani & Casalgrandis à Duce Ferrariæ separatis *Crav. cons. 411. n. 20.* & de terrâ S. Thomæ ab eodem dominis Marchionibus de Gonzaga in sub feudum concessâ, Alexander Imol. *vol. 5. cons. 1. n. 17. & 18.* nec non Alicatus *cons. 77.*

de oppido Aronæ per Duces Mediolanensés à ducatu Mediolani separato, consulere, idque sæpiusculè etiam in terris Germaniæ nostræ videmus, nempe subditis vel volentibus vel invitis, separari vel alienari has aut illas territorii partes, nec ex jure gentium huic rei quicquam obstare, si modò per imperii vel provinciæ leges nihil impediatur; quòd si verò subditorum conditio deterior redderetur, humanius puto non nisi propter necessitatem vel etiam utilitatem publicam, locum habere sive alienationem sive separationem partium regni aut territorii cum hominibus *Vasqu. cum alleg. lib. 1. contr. c. 9.*

37 Quid verò in Vasallis obtinet? Eos absolutè non posse alienari, cum sint liberi homines, verius est & à minori ad majus colligitur, per easdem rationes, quas diximus de subditis, etsi enim magna sit vasallos inter & subditos differentia, cum vasalli extra respectum feudi haud subsint domino, subditi verò absolutè, tamen

38 in articulo alienationis eadem est ratio quantum ad jus gentium, ut sc. deficiente objecto, alienatio haud valeat, neque si feudorum consuetudines inspiciamus, alienando dominum in consequentiam alienare vasallos, quia hac ex re proprietatem amittit, 2. F. 26. §. domino, 2. F. 55. §. 1. *vers. praterèa*: nihilominus de jure gentium, quo Reges, Principes, vel Civitates inter se urantur, admitti potest & moribus probatur ejusmodi vasallorum alienatio, quæ

fit jure supremæ potestatis vel analogæ, quæ res magnum veritatis testimonium pro se habet ex *Instrumento pacis Germanica de anno 1648.* ubi varia legimus concessa vel translata in alios cum plenâ alienatione partiù appertinentium vasallagiorum similitiumque jurium; qui igitur alteri antea fuere vasalli, ab eo tempore assignati sunt novo domino, eumque recognoscere debuere seu volentes seu inviti, nec video sanè quid obstat, quòd minus superior potestas in alium possit transferri, Grotius sanè *loc. cit. §. 7.* benè sentit in eo, quòd populi pars liberam habeat voluntatem & jus contradicendi (intelligitur quatenus in alienum velit transferri Imperium) sed in sequentibus videtur malè confundere alienationem territorii vel partium ejus cum translatione civium vel partis civium sub alienum imperium, cives verò hîc intelligendi sunt sensu Aristotelico propriè tales, qui sc. jurium Reip. sunt participes, in hoc competens imperium iisdem invitis haud cedi vel transferri potest in alium, sed neganda consequentia, quòd propterea non possit Rex vel populus liber segregare aliquas partes sui imperii vel territorii, ut fatetur ipse, Grotius *in dict. §. 7.* Quid igitur sibi velit ibid. *in §. 8.* aut cur neget, se subscribere Jurisconsultis posse, qui ad regulam de non alienandis imperii partibus adjiciunt exceptiones duas de publicâ utilitate & de necessitate, haud satis capio, nam